
ATTO N. DD 4741 DEL 07/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Generale

  

OGGETTO

Avviso  di  selezione  pubblica  mediante  procedura  comparativa  per  l’attribuzione  dell’incarico  di
consulenza legale per la redazione di un parere in materia urbanistico-edilizia.
Approvazione dei lavori della Commissione incaricata della valutazione delle candidature.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Francesca Carmela - Direzione Generale

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL VICE DIRETTORE (Vice Direttore Generale)

PREMESSE

Con  propria  determinazione  n.  3259  del  23  aprile  2024  è  stato  approvato  l’avviso  relativo  alla
procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista  esterno  all’Amministrazione
Comunale ai fini dell’attribuzione di un incarico di consulenza legale per la redazione di un parere in
materia urbanistico-edilizia.

Nell’Avviso  sono  stati  esplicitati  i  requisiti  generali  e  professionali  specifici  richiesti  ai  fini
dell’ammissione alla procedura ed è stabilito che la valutazione delle candidature avvenga ad opera di
apposita Commissione attraverso la disamina comparativa dei  curricula degli  ammessi  e,  qualora
ritenuto opportuno ai  fini  della selezione, dell’eventuale colloquio di  approfondimento.  In esito a
valutazione complessiva, la Commissione individua il candidato più idoneo all’incarico da conferire.
Come stabilito nell’Avviso, la valutazione non dà luogo alla formazione di graduatoria.

Dato atto che

alla scadenza del termine, fissato alle ore 12:00 del 10 maggio 2024, sono pervenute n. 7 (sette)
candidature, una delle quali è stata revocata dal candidato in data 18 maggio 2024;

con propria determinazione n. 3815 del 14 maggio 2024 è stata nominata apposita Commissione per
l’ammissione e conseguente valutazione delle candidature pervenute.

Preso atto che

come si rileva dai verbali delle sedute svoltesi nelle date 23 e 27 maggio 2024, nonché del 4 giugno
2024 (conservati in atti comunali), la Commissione ha verificato l’ammissibilità delle candidature in
ossequio ai requisiti generali e professionali specifici previsti dall’avviso e proceduto alla valutazione
comparativa dei curricula dei candidati in relazione all’esperienza pluriennale maturata nell’ambito
della  docenza  universitaria  e/o della  professione  forense e/o  della  magistratura  e  del  ruolo degli
avvocati dello Stato, nonché mediante lo svolgimento di incarichi istituzionali, tenendo conto anche
delle pubblicazioni effettuate.

La Commissione ha altresì ritenuto opportuno procedere ad un colloquio di approfondimento con il
candidato il cui curriculum è risultato maggiormente rispondente alla professionalità ricercata.

Al termine del colloquio, a conclusione dei suoi lavori, la Commissione ha individuato il Prof. Avv.
Alberto Fossati quale candidato più idoneo.

La  Commissione,  come  espressamente  previsto  dall’avviso  pubblico,  non  ha  proceduto  alla
formazione di una graduatoria.

In  data  6  giugno  2024  il  Presidente  della  Commissione  ha  rassegnato  al  Responsabile  del
Procedimento l’esito della conclusione dei lavori, come da verbali sopra richiamati.

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta,

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 108 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

✔ Gli articoli 4 e 7, comma 6 e 6 bis, del D. Lgs. n. 165/2001;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



✔ Gli articoli 71 e 74 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art.  49  del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di
Milano;

✔ La Circolare del Comune di Milano n. 9 del 28 giugno 2012 avente ad oggetto "Linee di indirizzo
per la formalizzazione di contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

DETERMINA

1. di approvare i lavori della Commissione incaricata della valutazione delle candidature nell’ambito della
procedura comparativa  per  l’attribuzione dell’incarico di  consulenza legale  per  la  redazione  di  un
parere in materia urbanistico-edilizia, come da verbali delle sedute del 23 e 27 maggio 2024, nonché
del 4 giugno 2024, conservati in atti comunali;

2. di individuare, conseguentemente, il prof. Avv. Alberto Fossati quale candidato più idoneo, in quanto in
possesso  del  profilo  maggiormente  rispondente  alla  professionalità  ricercata  secondo  gli  obiettivi
dell’Amministrazione;

3. di dare atto che, qualora si accertasse nelle more della procedura di attribuzione dell’incarico, o anche
successivamente, la carenza dei requisiti prescritti, verrà adottato apposito provvedimento di esclusione
dalla selezione o di risoluzione del contratto, ove già perfezionato; 

4. di  dare  atto  che,  con successivo provvedimento dirigenziale,  si  provvederà  ad impegnare  la  spesa
relativa all’attribuzione dell’incarico nonché all’approvazione dello schema di disciplinare;

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta spesa alcuna.

IL VICE DIRETTORE (Vice Direttore Generale)
Carmela Francesca (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




